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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется возрастающей

потребностью в оценке состояния и развития экономик, финансовых рынков,

в том числе в условиях нестабильности, повторяющихся кризисных явлений.

Исследований же по вопросам оценки финансовой конъюнктуры как

составляющей общей оценки финансово-экономического развития явно

недостаточно. В то же время не существует единого подхода к определению

терминов «конъюнктура», «финансовая конъюнктура». Несмотря на

разнообразие предлагаемых зарубежными и отечественными авторами

подходов к оценке состояния финансового рынка, не разработана единая

комплексная методика анализа финансовой конъюнктуры. В данном вопросе,

кроме того, внимание всецело уделено сектору финансовых корпораций,

малая роль отведена сектору нефинансовых корпораций, в то время как

именно нефинансовые корпорации являются немаловажным участником

финансового рынка, являясь активным пользователем финансовых услуг, и

основным участником рыночной конъюнктуры, оказывает существенное

влияние на развитие финансового рынка.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам оценки

экономической конъюнктуры, финансовой конъюнктуры посвящены

исследования как зарубежных, так и российских авторов. Среди зарубежных

ученых наибольший вклад в развитие теоретической базы конъюнктурных

исследований внесли Ф. Лассаль, В. Зомбарт, А. Вагнер, В. Репке, А. Шеффле,

Г. Кассель, У. Митчелл и другие. Как составную часть маркетингового

исследования рассматривают анализ конъюнктуры такие известные ученые

как Ф. Котлер, Дж. Песч, В. Хилл, Х. Мефферт, Х. Лендер, Ф. Боэкер, Х. Вейс.

Проблемы анализа конъюнктуры и в том числе финансовой

конъюнктуры рассматриваются и российскими учеными, такими как

М. Туган-Барановский, Н. Кондратьев, Л. Юровский, В. Дмитриев,

И. Березина, В. Войленко, Т. Деревяненко, В. Карпова, А. Ковалева,
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Д. Костюхина, В. Кучеренко, Ф. Левшина, С. Никитина, С. Пешкова,

Ф. Пископпеля, Т. Рыжова, С. Скибинский, Н. Осинский, П. Максаковский,

Д. Костюхин, С. Мухин, В. Соловьев, С. Светуньков, С. Никитин,

А. Мануковский, Р. Ноздрева, Е. Хартуков, В. Клинов, Л. Цыгичко,

И. Фаминский, И. Бланк, В. Салин и другими авторами. При этом практически

отсутствуют исследования и работы по вопросам оценки финансовой

конъюнктуры сектора нефинансовых корпораций, оказывающего

значительное влияние как на экономическую конъюнктуру в целом, так и на

конъюнктуру финансового рынка.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является усовершенствование методологии и научно-практического

инструментария комплексного экономико-статистического исследования

финансовой конъюнктуры.

Цель исследования определила постановку и решение следующих

задач:

рассмотреть теоретические основы экономико-статистического

исследования финансовой конъюнктуры;

провести анализ существующих источников информации,

необходимых для проведения комплексного экономико-статистического

исследования финансовой конъюнктуры;

проанализировать существующие подходы к проведению экономико-

статистического анализа финансовой конъюнктуры в рамках как российской,

так и зарубежной практики;

выявить проблемы применения существующих методологий для

оценки финансовой конъюнктуры;

провести экономико-статистический анализ состояния нефинансовых

корпораций в современной России;

сформировать предложения по усовершенствованию методологии

проведения экономико-статистического исследования финансовой

конъюнктуры национальных частных нефинансовых корпораций.
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Предметом исследования являются научно-методический и

практический инструментарий экономико-статистического исследования

финансовой конъюнктуры.

Объектом исследования стала система экономических отношений,

формирующих финансовую конъюнктуру, в частности финансовую

конъюнктуру сектора национальных частных нефинансовых корпораций.

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составили статьи и монографии российских и зарубежных

ученых, рассматривающих вопросы исследования экономической

конъюнктуры, финансовой конъюнктуры, в том числе финансовой

конъюнктуры нефинансовых корпораций. Информационной базой

исследования являются законодательные акты и нормативные документы

Российской Федерации, регламентирующие ведение бухгалтерского учета и

основные правила формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности;

международные стандарты финансовой отчетности (МСФО); отечественные и

зарубежные материалы периодических изданий.

В процессе написания диссертации были использованы такие

общенаучные методы исследования, как индукция и дедукция, анализ и

синтез, исторический и логический методы познания. Кроме этого,

использовались конкретно-научные методы, в частности статистический,

аналитический, табличный, графический.

Область исследования. Диссертация соответствует п. 4.9. «Методы

статистического измерения и наблюдения социально-экономических явлений,

обработки статистической информации, оценка качества данных наблюдений;

организация статистических работ», п. 4.11. «Методы обработки

статистической информации: классификация и группировки, методы анализа

социально-экономических явлений и процессов, статистического

моделирования, исследования экономической конъюнктуры, деловой

активности, выявления трендов и циклов, прогнозирования развития

социально-экономических явлений и процессов», п. 4.13.
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«Совершенствование методологии национального счетоводства и

макроэкономических расчетов; методологии построения балансов для

регионов, отраслей и экономики в целом; построения платежного баланса и

статистических показателей внешнеэкономических связей» Паспорта научной

специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (экономические

науки).

Научная новизна исследования заключается в комплексном

исследовании существующих как в российской, так и в зарубежной практике

методологических подходов к экономическому и статистическому

исследованию финансовой конъюнктуры, критической их оценке, выявлении

проблем анализа состояния финансовой конъюнктуры, а также предложении

системы показателей оценки финансовой конъюнктуры на примере

нефинансовых корпораций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Произведены критическое обобщение и систематизация подходов

различных авторов (отечественных и зарубежных) к определению сущности

понятий «экономическая конъюнктура», «финансовая конъюнктура» (С. 9-15).

2. Осуществлено исследование вариаций анализа конъюнктуры с учетом

исторического фактора, сравнительный анализ зарубежных и отечественных

подходов к формированию системы показателей оценки финансовой

конъюнктуры, выделены положительные и отрицательные стороны подходов

(С. 17-18; 20-24; 35-36; 48-51; 54-56; 61-62).

3. Определены ключевые особенности анализа финансовой

конъюнктуры нефинансовых корпораций, в том числе рассмотрена специфика

нефинансовых корпораций, выделены проблемы, присущие исследованию

финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций (С. 68-69; 80-84).

4. Сформирована система показателей оценки финансовой

конъюнктуры нефинансовых корпораций на основе обширного анализа

статистических данных, рассмотренных в динамике (С. 86-87).

Теоретическая значимость исследования состоит в расширении базы
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по вопросам определения понятий «экономическая конъюнктура»,

«финансовая конъюнктура», систематизации подходов (как зарубежных, так и

российских) к оценке финансовой конъюнктуры, в частности финансовой

конъюнктуры нефинансовых корпораций.

Практическая значимость исследования заключается в определении

особенностей и проблем анализа конъюнктуры сектора нефинансовых

корпораций, в разработке обоснованной системы показателей, применимых

для оценки финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций широким

кругом пользователей.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов исследования определяется

информационным потенциалом статистической отчетности в части отражения

в ней информации, необходимой для исследования конъюнктуры

нефинансовых корпораций, и в том числе финансовой конъюнктуры

нефинансовых корпораций. Рекомендации в части методики проведения

анализа финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций используются

организациями на практике, что подтверждает значимость выводов

исследования. Материалы диссертационного исследования могут быть

использованы в процессе преподавания статистических дисциплин.

Основные положения и выводы диссертации докладывались и получили

одобрение на международных научно-практических конференциях: на

XXVI Международной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы науки» (Москва, Издательство «Спутник +», 11 июля 2016 г.); на

III Международно-практической конференции «European Scientific

Conference» (г. Пенза, МЦНС «Наука и просвещение», 20 апреля 2017 г.).

В практической деятельности ООО «КАРИ» используется

предложенная система показателей оценки финансового состояния сектора

нефинансовых корпораций с точки зрения участия на финансовых рынках с

целью определения направления и объемов инвестирования денежных средств

в финансовые инструменты, в частности на основе анализа ретроспективных
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и оперативных данных показателей товарного рынка принимаются решения

об инвестициях и привлечении дополнительного финансирования

(кредитования).


[…]


Март 2009 34,66 45,25 1 154 454

Апрель 2009 33,58 44,28 1 151 362

Май 2009 31,99 43,58 1 175 163

Июнь 2009 31,06 43,53 1 186 654

Июль 2009 31,51 44,36 1 218 776

Август 2009 31,65 45,09 1 236 483

Сентябрь 2009 30,86 44,87 1 232 798

Октябрь 2009 29,46 43,64 1 273 840

Ноябрь 2009 28,9 43,12 1 265 167

Декабрь 2009 29,96 43,84 1 528 316

Январь 2010 29,84 42,57 1 196 412

Февраль 2010 30,16 41,31 1 166 650

Март 2010 29,56 40,13 1 270 907

Апрель 2010 29,19 39,23 1 283 253

Май 2010 30,43 38,26 1 320 555
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4

Июнь 2010 31,17 38,11 1 339 816

Июль 2010 30,68 39,07 1 384 498

Август 2010 30,35 39,21 1 418 420

Сентябрь 2010 30,81 40,09 1 412 992

Октябрь 2010 30,32 42,09 1 466 956

Ноябрь 2010 30,99 42,33 1 475 352

Декабрь 2010 30,86 40,78 1 776 238

Январь 2011 29,99 40,22 1 362 444

Февраль 2011 29,32 40,01 1 355 633

Март 2011 28,46 39,8 1 466 721

Апрель 2011 28,08 40,55 1 486 379

Май 2011 27,93 40,02 1 533 792

Июнь 2011 27,99 40,26 1 553 053

Июль 2011 27,91 39,91 1 600 887

Август 2011 28,75 41,22 1 654 435

Сентябрь 2011 30,57 42,2 1 645 175

Октябрь 2011 31,39 42,92 1 703 296

Ноябрь 2011 30,82 41,87 1 696 049

Декабрь 2011 31,49 41,49 2 046 473

Январь 2012 31,24 40,27 1 524 554

Февраль 2012 29,89 39,48 1 524 379

Март 2012 29,33 38,79 1 640 826

Апрель 2012 29,49 38,81 1 650 105

Май 2012 30,8 39,44 1 712 887

Июнь 2012 32,88 41,21 1 749 205

Июль 2012 32,53 40,02 1 794 081

Август 2012 31,96 39,57 1 848 721

Сентябрь 2012 31,52 40,46 1 849 585

Октябрь 2012 31,12 40,34 1 904 490

Ноябрь 2012 31,4 40,29 1 900 264

Декабрь 2012 30,74 40,31 2 295 428

Январь 2013 30,23 40,27 1 710 669

Февраль 2013 30,16 40,38 1 690 368

Март 2013 30,8 39,94 1 840 263

Апрель 2013 31,35 40,78 1 850 350

Май 2013 31,28 40,54 1 902 287

Июнь 2013 31,8 42,59 1 940 157

Июль 2013 32,62 42,81 1 991 221

Август 2013 33,16 43,97 2 041 059

Сентябрь 2013 32,74 43,48 2 019 742

Октябрь 2013 32,27 43,75 2 083 148

Ноябрь 2013 32,69 44,15 2 099 450

Декабрь 2013 32,87 45,03 2 517 200

Январь 2014 33,24 46,06 1 867 122

Февраль 2014 35,26 48,11 1 871 320

Март 2014 36,64 50,03 2 054 513

Апрель 2014 35,99 49,24 2 042 859

Май 2014 34,71 47,84 2 095 043
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4

Июнь 2014 34,57 46,86 2 118 848

Июль 2014 34,31 46,96 2 192 215

Август 2014 36,04 48,1 2 263 758

Сентябрь 2014 37,99 48,98 2 241 268

Октябрь 2014 40,53 51,76 2 310 874

Ноябрь 2014 47,34 57,68 2 343 614

Декабрь 2014 58,35 68,76 2 954 805

Январь 2015 66,1 75,34 2 049 345

Февраль 2015 65,09 73,29 2 023 372

Март 2015 61,32 65,41 2 195 472

Апрель 2015 51,97 57,36 2 157 755

Май 2015 50,08 56,31 2 212 570

Июнь 2015 55,27 61,1 2 222 276

Июль 2015 56,98 62,99 2 300 092

Август 2015 65,42 72,84 2 375 624

Сентябрь 2015 66,78 75,04 2 321 769

Октябрь 2015 63,25 71,04 2 384 524

Ноябрь 2015 65,03 69,88 2 386 474

Декабрь 2015 69,7 75,79 2 897 521

Январь 2016 77,93 84,77 2 129 100

Февраль 2016 77,33 85,95 2 119 231

Март 2016 70,42 78,15 2 246 596

Апрель 2016 66,68 75,61 2 221 633

Май 2016 65,84 74,36 2 256 634

Июнь 2016 65,22 73,29 2 282 371

Июль 2016 64,34 71,2 2 380 098

Август 2016 64,94 72,8 2 457 186

Сентябрь 2016 64,56 72,36 2 417 594

Октябрь 2016 62,62 69,13 2 442 873

Ноябрь 2016 64,31 69,54 2 434 641

Декабрь 2016 62,09 65,52 2 917 638

Январь 2017 59,63 63,56 2 214 921

Февраль 2017 58,54 62,4 2 176 566

Март 2017 58,01 62 2 361 239

Апрель 2017 56,44 60,46 2 336 778

Май 2017 56,95 62,96 2 386 286

Июнь 2017 57,89 64,97 2 421 324

Июль 2017 59,69 68,62 2 509 884

Август 2017 59,61 70,37 2 585 549

Сентябрь 2017 57,74 68,79 2 569 882

Октябрь 2017 57,69 67,86 2 593 994

Ноябрь 2017 58,92 69,13 2 571 185

Декабрь 2017 58,57 69,34 3 085 727

Источник: составлено автором по материалам [77; 79].