Отзыв

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.117 (профиль научной специальности «Статистика социально-экономических измерений») **д.э.н., проф. Ефимовой Ольги Владимировны** на диссертацию **Шиловой Ксении Андреевны** на тему «Экономико-статистический анализ финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 - «Бухгалтерский учет, статистика» (профиль «Статистика социально-экономических измерений»)

Шилова Ксения Андреевна представила диссертацию на тему: «Экономико-статистический анализ финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций» на соискание учёной степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.12 «Бухгалтерский учет, статистика» (профиль «Статистика социально-экономических измерений»).

Содержание диссертации полностью соответствует п. 4.9. «Методы статистического измерения и наблюдения социально-экономических явлений, обработки статистической информации, оценка качества данных наблюдений; организация статистических работ», п. 4.11. «Методы обработки статистической информации: классификация и группировки, методы анализа социально-экономических явлений и процессов, статистического моделирования, исследования экономической конъюнктуры, деловой активности, выявления трендов и циклов, прогнозирования развития социально-экономических явлений и процессов», п. 4.13. «Совершенствование методологии национального счетоводства и макроэкономических расчетов; методологии построения балансов для регионов, отраслей и экономики в целом; построения платежного баланса и статистических показателей внешнеэкономических связей» Паспорта научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки).

Следует указать, что:

1) Сформулированная соискателем учёной степени Шилиной Ксенией Андреевной цель диссертационной работы - усовершенствование методологии и научно-практического инструментария комплексного экономико-статистического исследования финансовой конъюнктуры может быть признана достигнутой. Достижение указанной основной цели и решение поставленных в работе задач осуществляется с использованием теоретических и эмпирических методов научного познания: анализ, синтез, сравнение, группировки, экономико-статистический, диалектический и системный подходы.

2) В работе предложен и обоснован комплекс научно-методологических и практических положений по развитию экономико-статистического анализа финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций.

3) Выполненное Шилиной Ксенией Андреевной исследование привносит следующие научные результаты:

Выполнен критический анализ подходов к определению понятий «экономическая конъюнктура», «финансовая конъюнктура» (С. 9-15), необходимый для разработки авторских рекомендаций оценки финансовой конъюнктуры, включая выбор значимых факторов и индикаторов; обоснована и дана оценка зарубежным и отечественным подходам к формированию системы показателей оценки финансовой конъюнктуры (С. 17-18; 20-24; 35-36; 48-51; 54-56; 61-62), выполненный сравнительный анализ стал основой для разработки авторской методики построения система показателей оценки финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций.

Дана характеристика ключевым особенностям анализа финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций, включая специфику их деятельности и значимые индикаторы для анализа (С. 68-69; 80-84).

На основе проведенного экономико-статистического исследования разработана система показателей оценки финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций (С. 86-87).

Диссертация Шилиной Ксении Андреевны «Экономико-статистический анализ финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций» отличается системным подходом и внутренним единством.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Экономико-статистический анализ финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций» обусловлена развитием теоретико-методической базы по проблемам определения понятий «экономическая конъюнктура», «финансовая конъюнктура», их характеристики, систематизации и критической оценки подходов (как зарубежных, так и российских) к оценке финансовой конъюнктуры, в частности финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций.

5) Достоверность результатов исследования подтверждается тем, что оно базируется на развитии основных теоретических и методических положений ведущих отечественных и зарубежных ученых в области статистики и финансового анализа; подтверждается публикациями полученных результатов и их апробацией. Обоснованность научных положений определяется глубокой проработкой отечественных и зарубежных первоисточников по теме исследования и их оценкой, репрезентативностью исходных данных, критическим анализом массивов данных в соответствии с разработанной методикой анализа показателей финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций, а также публикацией основных положений и результатов диссертации.

6) Результаты научного исследования используются в практической деятельности ООО «КАРИ», в частности принята к внедрению разработанная автором система показателей оценки финансового состояния сектора нефинансовых корпораций для оценки их участия на финансовых

рынках с целью определения направления и объемов инвестирования денежных средств, что необходимо для управления рисками и доходностью экономических субъектов. Использование авторских рекомендаций, выявленные взаимосвязи показателей позволят им повысить обоснованность принимаемых инвестиционных и финансовых решений.

7) Внедрение результатов исследования подтверждено соответствующими документами.

Результаты исследования включены в учебно-методический комплекс дисциплины «Макроэкономическая статистика» Департамента бизнес-аналитики ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

8) Диссертация и автореферат отражают сведения о личном вкладе Шилиной Ксении Андреевны, который выразился в степени научной разработанности темы исследования и ее практической значимости; построении и обосновании методов диссертационного исследования; обосновании информационной базы, оценки ее достаточности, надежности и качества; обосновании положений научной новизны, теоретической и практической значимости исследования, степени достоверности и апробации результатов исследования.

9) Материалы, заимствованные и использованные Шилиной Ксенией Андреевной, из чужих текстов, но принадлежащие другим авторам, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источников заимствования.

10) Основные научные результаты диссертации отражены в 7 работах общим объемом 3,51 п.л. (авторский объем 2,91 п.л.), в том числе 4 работы общим объемом 2,5 п.л. (авторский объем 1,9 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

11) Выполненное исследование на соискание учёной степени кандидата экономических наук на тему: «Экономико-статистический анализ

финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций» позволяет сделать вывод о том, что ее автор Шилина Ксения Андреевна является сложившимся исследователем, способным сформулировать научную проблему, дать оценку имеющемуся научному и практическому опыту, предложить инструментарий для ее решения, учитывающий лучшую практику экономико-статистического исследования в области финансовой конъюнктуры. Автор успешно выполнила поставленные задачи научного исследования, осуществила комплексное исследование методологических подходов к экономическо-статистическому изучению финансовой конъюнктуры, обосновала их применимость для целей анализа состояния финансовой конъюнктуры, а также разработала систему показателей оценки финансовой конъюнктуры на примере нефинансовых корпораций.

12) Автореферат и представленные в нем публикации отражают основные научные результаты, выводы и рекомендации, излагаемые в диссертационном исследовании, и полностью соответствует заявленной теме.

13) В качестве замечания следует отметить на некоторую противоречивость автора относительно одного из важнейших финансовых индикаторов – коэффициент автономии. Так, на стр.76 диссертации автор справедливо указывает, что коэффициент автономии, характеризует долю финансирования деятельности организации за счет собственных средств. Далее, на стр. 94 автор отмечает, что коэффициент автономии представляет собой долю заемных средств в общей совокупности средств корпорации. Нет сомнения, что, рассчитав долю заемного капитала, аналитик одновременно может оценить и долю собственных источников финансирования. Однако, далее автор говорит о выявленной обратной зависимости коэффициента автономии и показателей задолженности по кредитам и займам. Можно полагать, что автор имеет в виду соотношение доли собственного капитала (характеризует независимость организации) и динамику задолженности по кредитам и займам, однако, с учетом ранее

отмеченного, автору требовалось сделать такое уточнение.

Кроме того, было бы желательно, чтобы автор усилил выводы, подготовленные по разделам диссертационной работы.

Приведенные замечания не снижают научной и практической значимости диссертационного исследования. В целом работа носит законченный характер, посвящена актуальной проблеме и свидетельствует о теоретических знаниях и умениях соискателя самостоятельно выявлять и творчески решать научные теоретические и организационно-методические проблемы.

Представленная работа Шилиной Ксении Андреевны «Экономико-статистический анализ финансовой конъюнктуры нефинансовых корпораций» соответствует заявленной научной специальности 08.00.12 - «Бухгалтерский учет, статистика» (профиль «Статистика социально-экономических измерений») и может быть допущена к защите.

доктор экономических наук, профессор
Ольга Владимировна Ефимова

9 марта 2021 года

О.В. Ефимова